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De skabende og udøvende kunstnere, som skaber indholdet til 
musikstreamingtjenesterne og sociale medier, bliver ikke ordentligt betalt 
for deres arbejde, og intet tyder på, at markedsfejlene korrigerer sig selv.  
Derfor etablerede flere danske musikorganisationer for et år siden et 
samarbejde med et mål om at sikre rimelige indtægter fra streaming til 
musikkens skabere og udøvere. På den baggrund har organisationerne 
udarbejdet en række anbefalinger.
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MUSIKKENS VÆRDI SKAL SIKRES  
- STOP FOR GRATIS
Værdien af musikstreamingabonnementer undermineres 
med gratis streamingtjenester og andre gratis platforme, 
der udhuler værdien af musik i hele markedet. 60 
procent af danskernes samlede digitale musikforbrug, 
opgjort i tid, foregår på gratis musiktjenester, hvor 
betalingen til kunstnerne i bedste fald er ti gange lavere 
end på abonnementstjenesterne. Vi har brug for et 
opgør med gratis musik og stoppe med at lade de 
skabende og udøvende kunstnere medfinansiere en 
markedsstrategi, der modarbejder en bæredygtig og sund 
streamingøkonomi. 

PRISEN PÅ ABONNEMENTER SKAL STIGE
Abonnementsprisen på musikstreamingtjenesterne har 
været fastfrosset i mere end ti år. Oveni det skal man 
lægge den negative effekt af familieabonnementer og 
andre multibrugerabonnementer. Den gennemsnitlige 
betaling pr. bruger er på den baggrund faldet med cirka 40 
procent. Der er derfor behov for, at streamingtjenesterne 
løfter deres abonnementspriser markant.

ØG SKABERNES OG UDØVERNES ANDEL AF 
INDTÆGTERNE
Musikkens skabere og udøvere modtager kun cirka 22 
procent af musikstreamingindtægterne på trods af deres 
helt afgørende betydning for en sangs succes. Dem, der 
skaber indholdet, bør derfor få en større andel af den 
økonomi, som streamingtjenesterne genererer.

BETALINGSNIVEAUET SKAL OP PÅ SOCIALE MEDIER 
Streamingøkonomien lider under, at de første aftaler med 
sociale medier og brugergenererede platforme, såsom 
YouTube, blev indgået dengang de selv kunne bestemme 
prisen på rettigheder på grund af manglende lovgivning 
på området. Betalingen til rettighedshaverne skal højnes, 
så den matcher nutidens brug og markedsværdi på de 
sociale medier og brugergenererede platforme.
 
INDFØR UOVERDRAGELIG VEDERLAGSRET 
Inspireret af ordninger, der ses i flere andre EU-lande, skal 
Danmark indføre en regel i ophavsretsloven, der sikrer, 
at musikkens skabere og udøvere får en uoverdragelig 
vederlagsret ved musikstreaming. Denne vederlagsret 
skal betales direkte af tjenesterne til kunstnerne – uden at 
påvirke eksisterende rettighedsbetalinger. 

SKAB ORDENTLIGE RAMMEVILKÅR I FORHOLD TIL 
AI-SKABT MUSIK
Kunstig intelligens (AI) giver spændende nye muligheder 
i forbindelse med skabelse og kuratering af musik, men 
AI må ikke underminere det økonomiske grundlag for 
kunstnerne. Det menneskelige, kunstneriske udtryk 
former vores identitet og værdier, og der skal derfor 
sikres ordentlige rammevilkår i forhold til AI-skabt 
musik på streamingtjenester. For eksempel kan der 
blive behov for at kigge på en differentieret fordeling af 
indtægterne, hvis AI-skabt musik for alvor gør sit indtog på 
musikstreamingtjenesterne.

GIV INDSIGT I ALGORITMER
Rettighedshaverne har for lidt indsigt i 
musikstreamingtjenesternes algoritmer, som ellers er 
afgørende for at vide, hvordan lytterne agerer og for at 
forhandle aftaler og vilkår. Der skal være fuld åbenhed om, 
hvordan tjenesternes algoritmer virker.

PÅLÆG TRANSPARENSKRAV
Musikstreamingtjenesterne, sociale medier og 
brugergenererede platforme skal pålægges 
transparenskrav om deres data og content ID-systemer. 
Tjenesterne har i stigende grad udviklet komplekse, 
selvskabte procedurer til identifikation af værker, hvilket 
gør det vanskeligt for den enkelte udøvende og skabende 
kunstner at få retmæssig betaling. Der skal være fuld 
transparens, om hvordan disse systemer fungerer. 

STOP STREAMINGSNYD 
Click-fraud bliver mere og mere udbredt. Det er for 
eksempel, når der sættes en hær af computere til at klikke 
på sange, der efterfølgende hentes penge fra. Kunstnerne 
kan ikke løse dette problem selv, men streamingtjenesterne 
skal i højere grad overvåge og kontrollere egne tjenester 
for at stoppe streamingsnyd.
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